
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 147 Recife, 11 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 11 de setembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 11 de setembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DMV 4
CGCG/UAEADTec 4
PPGCF 4
PROAD 4
DTR 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 11 de setembro de 2023. Página | 4

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 056/2023, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de
2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.22475/2023-94,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
José Wilton Pinheiro Júnior, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 1652122, para participar do 34º Congresso
Brasileiro de Virologia, na cidade de Ouro Preto - MG, no período de
24/09/2023 a 27/09/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO SÉLLOS COSTA
SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA

VETERINÁRIA

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 023/2023, de 11 de setembro
de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º da Resolução CONSU nº
50/2020, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a solicitação no
processo 23082.013334/2023-81, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e as
alunas regularmente matriculadas, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Consulta para a escolha do(a) Coordenador(a) do Curso de
Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia e seu eventual substituto:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Presidente

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular Docente

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Suplente
Docente

Sueli Almeida de Araújo - Membro Titular Discente
Maria Auxiliadora Pereira de

Sousa - Membro Suplente
Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

PORTARIA PPGCF Nº. 11/2023-PPGCF, de 11 de setembro de 2023

O Membro do Colegiado de Coordenação Didática do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Florestais, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta na Decisão Ad Referendum
ccd/ppgcf Número 25/2023 de 11 de setembro de 2023,
RESOLVE:

Designar os docentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Florestais da UFRPE, abaixo relacionados, como membros para
composição da Comissão de Seleção de Candidatos do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Florestais, para ingresso em março de 2024,
nos níveis de Mestrado e Doutorado.

Titular:
Prof. Dr. Emanuel Araújo Silva
Prof.ª Dr.ª Maria da Penha Moreira Gonçalves
Prof. Dr. Marcone Moreira Santos

Prof. Dr. Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira
Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais/UFRPE

Membro do CCD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 032/2023, DE 11 DE SETEMBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE 23082.018309/2023-93;

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras Juliana Maria Lima da Silva Araújo,
Matrícula SIAPE 2066112, e Magaly Paz Machado Santos, Matrícula
SIAPE 0384956, para exercerem, respectivamente, as funções de Gestor e
Fiscal Administrativo do CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOSNº 08/2013, referente à
contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos
CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e
Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de
produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos
canais de atendimento disponibilizados.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 038/2023

A Diretora do Departamento de Tecnologia Rural da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições Legais, e de acordo com o
Regimento desta Universidade,

Resolve tornar sem efeito a Portaria Nº036/2023 e autorizar a solicitação do
docente FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA FILHO, ocupante do
cargo de Docente do Magistério Superior, SIAPE: 3211567, para participar
como bolsista colaborador no projeto de pesquisa, na execução do projeto
acadêmico intitulado “TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS
COM USO DE TECNOLOGIAS PARA ABATIMENTO, RECICLAGEM
E REUSO DOS METAIS PESADOS”, nos termos e prazos fixados no
Plano de Trabalho aprovado para o referido Projeto, com previsão de carga
horária total de 3 (três) horas semanais, no período de outubro de 2023 a
setembro de 2025.

Cumpra–se
Recife, 25 de Agosto de 2023.

Profa. Dra. Rosangela Gomes Tavares
Diretora do Departamento de Tecnologia Rural

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DMV

CGCG/UAEADTec

PPGCF

PROAD

DTR


